da dispensa de licitação, conforme previsto no art. 75, inciso II e art. 92, 

da nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos - Lei nº 14.133/93, 

para promover a contratação de empresa fornecedora de materiais de 

consumo e material de construção, no valor total de R$ 16.152,40 

(dezesseis mil, cento e cinquenta e dois reais e quarenta centavos). 

A presente demanda originou-se a partir dos requerimentos 

protocolizados na 42ª Zona Eleitoral – Atalaia do Norte, após o evento o 

envolvendo o pouso do helicóptero do Exército Brasileiro que prestava 

serviço à Justiça Eleitoral, no dia 31/10/2022, o qual ocasionou prejuízo

[...]

acompanhou a manifestação de sua assessoria jurídica, aprovou o Termo 

de Referência n.º 02/2022 – 42ª Z.E/TRE-AM (doc. n.º 174.982/2022), e 

autorizou a contratação direta, mediante dispensa de licitação, da pessoa 

jurídica JOSÉ ADALZIZO SILVA PIRES (CNPJ 05.672.974/000135), no 

valor de R$ 16.152,40(dezesseis mil, cento e cinquenta e dois reais e 

quarenta centavos), para aquisição de materiais de consumo e material 

de construção e encaminhou o feito para deliberação desta Presidência. 

Ante o exposto, adoto como razões de decidir o Parecer n.º 

884/2022, da Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral (doc.